
Provincia di Arezzo

Immediatamente Esecutiva

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 157 del 20/07/2018

OGGETTO:  DELIBERA CC 74 del 20/07/2018 AVENTE AD OGGETTO "MODIFICA 
DELIBERA DI C.C. N. 76 DEL 28/09/2017: "REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 - RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE 
"" . DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE NEI 
CONFRONTI DELLe SOCIETA'  AISA SPA; CASENTINO SVILUPPO E TURISMO 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L. ; FIDI TOSCANA SPA.

L'anno duemiladiciotto  il  giorno 20 - venti  -  del  mese luglio alle ore 17:10 presso questa sede
Comunale, a seguito di apposito invito diramato dal sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

BASANIERI FRANCESCA SINDACO *

SALVI TANIA Vice SINDACO *

BERNARDINI ANDREA ASSESSORE *

MINIATI MIRIANO ASSESSORE -

PACCHINI LUCA ASSESSORE -

GABRIELLI LUCIANO ASSESSORE *

Presiede  Il Sindaco, Francesca Basanieri

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il: Il Segretario, Dott. Dottori Roberto

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione CC n. 76 del 28.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la
revisione straordinaria delle partecipazioni, ex art. 24 D.Lgs 19.8.2016 N. 175;

 

- con Deliberazione CC n. 74 del 20-07-2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato modificato  il
Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate approvato con deliberazione CC n.
76 del 28-09-2017 stabilendo:

-  per  la  società  AISA SpA “di  procedere,  preliminarmente  alla  liquidazione  della  società,  alla
cessione  delle  quote  in  considerazione   di  assets  importanti  legati  alla  partecipazione  in  SEI
TOSCANA SRL ed ai crediti TIA pregressi (di rilevante ammontare), adottando così una diversa
procedura di razionalizzazione rispetto a quella originariamente prevista”;

 

- per la società POLO UNIVERSITARIO ARETINO  di esperire il tentativo, preliminarmente alla
cessione  delle  quote  della  società,  di  trasformazione  della  società  in  fondazione  di
partecipazione,adottando  così  una  diversa  procedura  di  razionalizzazione  rispetto  a  quella
originariamente prevista;

 

-per la società  GAL CONSORZIO APPENNINO ARETINO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. , “di
procedere  al  rinvio  della  cessione  delle  quote,  e,  in  attesa  di  chiarimenti  dal  Ministero,
preliminarmente  alle  cessione,  di  farsi  promotore  con  gli  altri  soci  di  perseguire  l’azione  di
razionalizzazione consistente nella trasformazione da società consortile a consorzio. In caso di
mancata  concretizzazione  della  trasformazione  e/o  in  caso  di  chiarimenti  del  Ministero  che
chiariscano il coinvolgimento dei GAL nella ricognizione di cui all’Art. 24 del TUSP, si procederà
alla cessione delle quote.”;

 

PRESO  ATTO  CHE  il  piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate,  come
modificato  dalla  deliberazione  Consiglio  Comunale  nr.  74  del  20-07-2018,  prevede,  quindi,  la
cessione delle azioni delle seguenti società:

- AISA SPA – QUOTA PARTECIPAZIONE 3,15%

- FIDI TOSCANA SPA – QUOTA PARTECIPAZIONE 0,0001%

-CONSORZIO CASENTINO SVILUPPO E TURISMO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. - QUOTA
PARTECIPAZIONE 0,81%

 

 

CONSIDERATO che la partecipazione azionaria che il Comune di Cortona detiene in AISA SpA si
compone di  n.  8.379 azioni  ordinarie  (corrispondenti  al  3,15% del  capitale  sociale)  del  valore
nominale di € 25,00  ciascuna per un valore nominale pari ad € 209.475,00;

 

 

 



DATO ATTO CHE è  necessario,  al  fine  della  dismissione  della  società,  determinare  il  valore
economico minimo della azioni societarie alla luce dell’ultimo Bilancio approvato al 31.12.2017 e
del  valore del patrimonio netto aggiornato;

 

VERIFICATO che,  sulla  base  del  criterio  del  patrimonio  netto,  il  valore  di  ciascuna  azione  al
31.12.2017, risulta essere pari ad € 25,42, come risultante dal seguente dettaglio:

 

SOCIETA’ PATRIMONIO
NETTO  AL
31.12.2017

%
POSSESSO

N. AZIONI VALORE
SINGOLA
AZIONE

VALORE
COMPLESSIVO

AISA SPA 6.762.948,00 3,15 8.379 25,42 212.994,18

 

RITENUTO, pertanto, dar luogo alla dismissione delle azioni di proprietà del Comune di Cortona 
in  AISA SPA,  mediante  l’attivazione  di  una procedura ad evidenza  pubblica,  stabilendo  quale
valore minimo, determinato mediante il criterio del patrimonio netto, il prezzo di € 25,42 ad azione; 

 

VALUTATO che,  a seguito di  tale procedura,  le  azioni  vengano offerte,  a parità di  condizione
economica, in prelazione ai soci, nel rispetto delle previsioni statutarie;

 

CONSIDERATO che la partecipazione azionaria che il Comune di Cortona detiene in Fidi Toscana
Spa SpA si compone di n. 3 azioni ordinarie (corrispondenti al 0,0001% del capitale sociale) del
valore nominale di € 52,00  ciascuna per un valore nominale pari ad € 156,00;

 

DATO ATTO CHE è  necessario,  al  fine  della  dismissione  della  società,  determinare  il  valore
economico minimo della azioni societarie alla luce dell’ultimo Bilancio approvato al 31.12.2017 e
del  valore del patrimonio netto aggiornato;

 

VERIFICATO che,  sulla  base  del  criterio  del  patrimonio  netto,  il  valore  di  ciascuna  azione  al
31.12.2017, risulta essere pari ad € 45,62, come risultante dal seguente dettaglio:

 

SOCIETA’ PATRIMONIO
NETTO  AL
31.12.2017

%
POSSESSO

N. AZIONI VALORE
SINGOLA
AZIONE

VALORE
COMPLESSIVO

FIDI  TOSCANA
SPA

149.520.386,00 0,0001 3 45,62 136,87

 

RITENUTO, pertanto, dar luogo alla dismissione delle azioni di proprietà del Comune di Cortona 
in FIDI TOSCANA SPA, mediante l’attivazione di una procedura ad evidenza pubblica, stabilendo
quale valore minimo, determinato mediante il criterio del patrimonio netto, il prezzo di € 45,62  ad
azione; 

 

VALUTATO che,  a seguito di  tale procedura,  le  azioni  vengano offerte,  a parità di  condizione



economica, in prelazione ai soci, nel rispetto delle previsioni statutarie;

 

CONSIDERATO  che  la  partecipazione  azionaria  che  il  Comune  di  Cortona  detiene  in
CONSORZIO CASENTINO SVILUPPO E TURISMO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. è pari  allo
0,81% del capitale sociale, per un valore nominale di euro 100,00;

 

DATO ATTO CHE è  necessario,  al  fine  della  dismissione  della  società,  determinare  il  valore
economico minimo della azioni societarie alla luce dell’ultimo Bilancio approvato e del  valore del
patrimonio netto aggiornato;

 

VERIFICATO che,  sulla  base del  criterio  del  patrimonio netto,  il  valore della  partecipazione in
Casentino Sviluppo Turismo Società consortile a r.l.  risulta essere pari ad € 84,24, come risultante
dal seguente dettaglio:

 

SOCIETA’ PATRIMONIO
NETTO 

% POSSESSO VALORE COMPLESSIVO

CASENTINO
SVILUPPO  E
TURISMO
SOCIETA'
CONSORTILE  A
R.L. 

10.400,00 0,81 84,24

 

RITENUTO, pertanto, dar luogo alla dismissione delle azioni di proprietà del Comune di Cortona 
in CASENTINO SVILUPPO E TURISMO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. , mediante l’attivazione
di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica,  stabilendo  quale  valore  minimo della  partecipazione,
determinato mediante il criterio del patrimonio netto,  € 84,24 ; 

 

VALUTATO che,  a seguito di  tale procedura,  le  azioni  vengano offerte,  a parità di  condizione
economica, in prelazione ai soci, nel rispetto delle previsioni statutarie;

 

 

 

VISTI  i pareri resi favorevoli ai sensi dell’art. 49- 1° comma del D.L.VO 267/2000 

 

Visto il Testo Unico delle Società Partecipate di cui al D.Lgs. n. 175/2016;

 

Con voto unanime, legalmente espresso;
 

DELIBERA

 



 

1.      Di prendere atto del provvedimento di  ricognizione delle partecipazioni  possedute dal
Comune di Cortona alla data del 20-07-2018 con il quale è stato disposto, tra l’altro,  di
provvedere  alla  dismissione  delle  partecipazioni  in  AISA  SPA  ,  FIDI  TOSCANA  SPA,
CASENTINO SVILUPPO E TURISMO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. .

2.      Di stabilire che il valore economico delle azioni detenute dal Comune di Cortona 
nelle suddette società, al fine della loro dismissione, venga individuato mediante
procedura ad evidenza pubblica.

3.      Di  stabilire,  quale  soglia  minima di  valore  economico ai  fini  della  cessione,  i
seguenti  valori  per  ciascuna  partecipazione,  determinato  secondo il  criterio  del
patrimonio netto sulla base dell’ultimo bilancio d’esercizio disponibile:

 

 

SOCIETA’ PATRIMONIO
NETTO 

% POSSESSO VALORE COMPLESSIVO

AISA SPA 6.762.948,00 3,15 212.994,18

FIDI  TOSCANA
SPA

149.520.386,00 0,0001 136,87

CASENTINO
SVILUPPO  E
TURISMO
SOCIETA'
CONSORTILE  A
R.L. 

10.400,00 0,81 84,24

 

 

4.      Di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento  il  Dirigente  dell’Area
Amministrativa, Dott. Luca Mazzi, incaricandolo di assumere gli atti necessari per
dare attuazione alla presente deliberazione.

5.      -di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
l’art.134 – 4 comma – del Dlgs 267/2000;



Letto e sottoscritto.

Il Sindaco
Francesca Basanieri

Il Segretario
 Dott. Dottori Roberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	Immediatamente Esecutiva

